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diplomové práce je prozkoumat problémové chování žáků, se kterým se učitelé v praxi

potkávají, a zmapovat oblast jeho možného řešení. Text práce je rozdělen na teoretickou

a praktickou část. V teoretické části se pozornost zaměřuje především na projevy
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a žákem, které může předcházet vzniku konfliktních situací, a vliv problémového chování

žáků na psychiku učitele. Praktická část diplomové práce, vycházející z kvalitativního

výzkumu interpretativní fenomenologické analýzy dat, přináší pohled na vnímání

problémového chování samotnými učiteli. Výzkum nabízí také nahlédnutí do učitelských
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Úvod

Neexistuje škola, na které by se nevyskytovala alespoň nějaká forma problémového

chování žáků. Troufnu si říci, že toto tvrzení by potvrdil snad každý učitel. Každý učitel

využívá při řešení problémového chování žáků různé strategie, které se mu během praxe již

osvědčily. Platí však, že ne každá strategie je vhodná pro každého pedagoga. Vhodnou

metodu si učitel může jednak najít sám a jednak k ní může dospět i jiným způsobem,

například tak, že se inspiruje fungující strategií zkušenějšího kolegy.

Téma své diplomové práce jsem zvolila především ze dvou důvodů. Hlavním

důvodem je, že jako začínající učitelka mám, jako asi každý, obavy z toho, že se velmi brzy

dostanu do situace, kdy budu muset řešit problémové chování žáků a nebudu si s ním vědět

rady. Chtěla jsem tedy proniknout do této problematiky, zmapovat nejčastější projevy

problémového chování žáků, se kterými bych se mohla v praxi setkat, a do jisté míry se tak

na jejich řešení připravit. Dalším důvodem bylo to, že jsem cítila potřebu zjistit, jak řeší

konkrétní problémové situace jiní, zkušenější pedagogové.

Diplomová práce je členěna na dvě části, teoretickou část a praktickou část.

Teoretická část je rozdělena na několik dalších kapitol, v nichž se zabývám definicemi

problémového chování, jeho projevy, rolí pedagoga při jeho řešení a faktory, které mohou

problémovému chování žáků předcházet. Zmiňuji zde také vliv problémového chování žáků

na prožívání a osobní život učitele. Teoretická část vychází z odborné literatury dané

problematiky.

V praktické části práce se na začátku zabývám popisem výzkumné metody, kterou

ve svém výzkumu používám. Je jí interpretativní fenomenologická analýza dat. Pomocí této

metody analyzuji rozhovory s učiteli, jejichž výsledky potom shrnuji v diskuzi. Ve svém

výzkumu se snažím porozumět tomu, jak problémové chování žáků vnímají samotní učitelé,

jaké strategie při jeho řešení využívají, zda mají nějaké možnosti, jak mu předcházet nebo

jej eliminovat a jaké mají zkušenosti se zapojením rodičů do řešení problematického chování

svých dětí.

Cílem je zaměřit práci na nejčastěji vyskytující se problémové chování žáků. Práce

si neklade za cíl představit úplný přehled problémového chování, se kterým se může učitel

během své praxe setkat. Věřím, že práce může přinést učitelům náhled do možného řešení
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problémového chování žáků stejně tak, jako mně, a že se můj výzkum může stát inspirací

pro další učitele.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části práce vymezím termín problémové chování žáků ve škole, uvedu

jeho projevy a možné faktory, které by mohly takové chování eliminovat. Nejdříve se

zaměřím na problémové chování žáků především v rámci vyučovacích hodin (například

rušivé chování). Poté se na tuto problematiku podívám z obecnějšího hlediska ve vztahu

žáka ke škole (záškoláctví, krádeže, vandalismus, ...).

1 Problémové chování

V této kapitole se pokusím definovat problémové chování, uvést jeho projevy

a nastínit jeho možná řešení. Nejdříve se se zaměřím na definici problémového chování dle

různých autorů, kteří se danou problematikou zabývají. V souvislosti s tímto vymezením

také zmíním faktory, jež tito autoři považují za významné zdroje problémového chování

žáků.

Divoká (2017) chápe problémové chování žáka jako překážku, která mu brání

k dosažení očekávaného stavu věci nebo situace. Tato překážka žákovi znemožňuje splnit

normu chování, jež se od něj očekává. Zde však Divoká zdůrazňuje, že očekávaná norma je

vždy někým vytvořena a prosazována a může se výrazně lišit od očekávaných norem jiných

osob. Poukazuje tedy na subjektivnost vnímání pojmu problémového chování. Dále apeluje

na učitele, aby se u žáka, u něhož se budou projevovat prvky problémového chování,

zaměřili na širší spektrum okolností, které mohou takovéto chování vyvolávat. Nemají tedy

žákovo chování ihned odsoudit bez toho, aniž by se pokusili pochopit jeho motivy k tomuto

chování. Věří, že každá problémová situace, do níž se učitel s žákem dostane, má naději na

možné řešení.

Vágnerová (2005) označuje za problémové chování žáků nerespektování základních

pravidel a porušování norem. Poukazuje na to, že většinou je učiteli nevhodné chování žáků

vysvětlováno žákovou snahou o provokaci učitele. Žák ví, jak se má chovat, ale úmyslně se

tak nechová. Zaměřují se tedy spíše na projevy takového chování než na jeho příčiny

a zdroje. Opět zde hovoří o očekávání učitelů, ze kterých, pokud nejsou naplněna, vznikají

„problémoví“ žáci.
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Keogh (2007) rozlišuje problémové chování externalizované (vnější)

a internalizované (vnitřní), přičemž externalizované problémové chování zahrnuje agresivní

chování, zlobení a vyrušování a internalizované problémové chování se vyznačuje stažením

se do sebe, depresemi, nešťastností dítěte a úzkostí. Keogh zkoumá i to, jak samotní učitelé

vnímají problémové chování žáků. Za jeho projevy považují učitelé například neklidnost,

vykřikování, vyrušování, agresivní chování, lhaní, vandalismus, lži, neposlušnost,

bezohlednost a vzdorovitost.

Autoři Navrátil a Mattioli (2011) problémové chování žáků definují jeho projevy.

Těmi jsou nejčastěji drzost, vulgarita, vzdor, vztek, neochota, agrese, vydírání, lhaní,

podvádění, krádeže, vandalismus, ponižování druhých, sebepoškozování atd. Tyto projevy

chování žáků ve svém důsledku především brání v dosažení vzájemného porozumění,

pochopení, tolerance a dobré spolupráce mezi žáky a dospělými, tedy jejich učiteli.

Podobné definice problémového chování se drží i Krejčová (2011). Také ona

považuje za možné projevy problémového chování žáků záškoláctví, šikanu a kriminalitu.

Navíc dále hovoří o rasismu, xenofobii, užívání návykových látek, závislosti

na náboženském extremismu a patologickém hráčství.

Navrátil a Mattioli (2011) přitom vidí nejvýznamnější zdroj vzniku problémového

chování žáků v samotném pojetí rodičovské výchovy či učitelova působení na žáky. Za další

významný zdroj problémového chování žáků považují trendy rodinné výchovy současné

doby, kdy jsou děti v rámci ní stále více vedeny k tomu, aby se rozhodovaly o všech svých

záležitostech samostatně. Děti si tak vybírají, kterým činnostem se během denního režimu

budou věnovat a kterým naopak ne, například zda si po sobě uklidí věci, zda udělají domácí

úkol, zda budou docházet pravidelně na zájmový kroužek, v kolik hodin půjdou spát a tak

podobně. Velmi často se potom stává, že takové děti ve školním prostředí odmítají plnit

povinnosti s odůvodněním, že jsou omezována jejich svobodná práva na rozhodování. Právě

v tomto případě nastává značný konflikt na obou stranách – žáka i učitele. Žák má tendenci

přistupovat k plnění úkolů a respektování pravidel jako k výměnnému obchodu, kdy si

neustále podmiňuje plnění určitých povinností výměnou za jisté výhody či úlevy. Od učitelů

neustále vyžaduje zdůvodňování, k čemu je mu dané učivo užitečné a snaží se nároky učitele

na svou práci snížit. Není ani výjimkou, že se potom takoví žáci dostanou do fáze, kdy se

staví do role vítěze konfliktu. Případné sankce učitele za žákovo nevhodné chování

komentují slovy: ,,Je mi to jedno!“
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Bučilová, Kadlecová, Mertin (2010) spojují problémové chování žáků s poruchami

chování žáků, a ty rozlišují do dvou typů. Do prvního typu podle nich patří specifické

poruchy chování žáků a do druhého typu nespecifické poruchy chování žáků.

• Mezi nespecifické poruchy chování řadí socializovanou poruchu chování,

nesocializovanou poruchu chování, poruchu opozičního vzdoru a také další

konkrétní projevy problematického chování, jako je lhaní, záškoláctví,


[…]


že je ovlivňuje. Jedna z paní učitelek se dokonce svěřila, že v období, kdy zastávala ještě

funkci výchovné poradkyně, na sobě pozorovala projevy syndromu vyhoření. Její stav byl

v tomto období způsoben především každodenním stresem, který zažívala při řešení

problémového chování žáků.

Rozdílně vnímá vliv problémového chování žáků na svou osobu pan učitel. Ten

uváděl, že nijak výrazně nepociťuje dopady problémového chování žáků na svůj soukromý

život. Troufnu si zde říci, že tento rozdílný postoj je dán osobnostním nastavením pana
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učitele, který se snaží vnímat především klady své profese a který bere svou profesi opravdu

jako poslání. Usuzuji tak podle toho, že se nad výchovnými i vzdělávacími otázkami hluboce

zamýšlí a snaží se k nim přistupovat z pohledu více stran. To, že jej práce naplňuje a že často

přemýšlí nad výchovnými a vzdělávacími otázkami potvrzuje skutečnost, že dokáže poutavě

mluvit o problémech školství v různých přirovnáních.

Jistou možností, která by mohla pomoci učitelům lépe se vyrovnávat s negativními

vlivy problémového chování žáků na svoje prožívání, by na tomto místě mohla být

supervize. Učitelé by tak měli možnost si o problémech, které zažívají, pohovořit

s odborníkem. Všichni dotazovaní sice uváděli, že sdílí své úspěšné, či neúspěšné strategie

z řešení problémového chování žáků se svými kolegy nebo přímo s vedením školy a že se

snaží společnými silami hledat vhodné cesty k nápravě chování žáků, což jim pomáhá,

nicméně ve velmi malé míře se pracuje právě s jejich pocity a prožíváním. Zde by

supervizor, podle mého názoru, mohl sehrát velmi důležitou a užitečnou roli.

Výsledky mého výzkumu ukázaly, že na problémové chování žáků se učitelé dívají

dost podobně. Každý z učitelů využívá při řešení problémového chování několik strategií.

Některé strategie, které získávají učitelé praxí, jsou všem učitelům společné. Platí však, že

každého z dotazovaných učitelů ovlivňují jeho předešlé zkušenosti, na základě kterých, se

snaží své strategie upravovat a přizpůsobovat aktuálním potřebám. Je také zřejmé, že každá

problémová situace má svá specifika a je tedy jedinečná. V tomto smyslu se k ní také musí

přistupovat. Nemůžeme proto říci, že by při řešení problémového chování žáků byla pouze

jediná vhodná strategie, již bychom mohli použít. Řešení, která mohou být úspěšná, je velké

množství. Ve sdílení zkušeností učitelů s jejich úspěšnými strategiemi a taktikami proti

problémovému chování žáků spatřuji velkou příležitost nejen pro začínající učitele, již se

jimi mohou inspirovat, ale i pro další učitele, kteří na základě zmiňovaných strategií mohou

obohatit své přístupy k výchovnému působení na žáky.

Jelikož byl výzkum proveden se zkušenými učiteli, uvědomuji si, že pohled

začínajícího učitele na danou problematiku by se mohl lišit. Otevírá se tím tedy prostor pro

možné rozšíření této práce. Pozornost by v ní mohla být zaměřena právě na vnímání

problémového chování žáků začínajícími učiteli a na strategie, které si testují a kterými

zkouší problémové chování žáků úspěšně řešit. Zajímavé by bylo jistě také pozorovat

proměny strategií začínajících učitelů v čase. Tedy jak své původní strategie řešení

problémového chování s odstupem času přehodnocují a modifikují.
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala rolí pedagoga při řešení problémového chování

žáků. V teoretické části jsem se soustředila na vymezení problémového chování a jeho

nejčastější projevy. Snažila jsem se v ní také nastínit možnosti, které učitel má při jeho

řešení. Poukázala jsem také na faktory, které mohou pomoci nežádoucímu chování žáků

předcházet a jsou tedy vhodnými strategiemi ve smyslu preventivních opatření. V praktické

části jsem svou pozornost zaměřila přímo na učitele a jejich zkušenosti s problémovým

chováním žáků z praxe. Společně jsme se v rámci výzkumu, který byl proveden

polostrukturovanými rozhovory, zamysleli s dotazovanými učiteli nad otázkami, jaké

strategie napomáhají úspěšnému řešení problémového chování žáků, kterých strategií se

naopak vyvarovat, jak velký vliv má rodina na chování dítěte ve škole, jak působí

problémové chování žáků na učitele a zda může něco udělat sám učitel pro to, aby byla

četnost problémového chování žáků jistým způsobem eliminována. Jednotlivé rozhovory

jsem podrobila interpretativní fenomenologické analýze a její výsledky jsem předložila.

Z výsledků analýzy vyplynulo, že učitelé používají dost podobné strategie při řešení

problémového chování žáků. Všechny používané strategie získaly svou pedagogickou praxí.

Učitelé však získané strategie často upravují podle řešené situace a také v závislosti

na charakteru problémového chování. Většina problémových situací je jedinečná a vyžaduje

si individuální přístup a pedagogický cit. Učitelé na sobě neustále pracují a získávají další

nové zkušenosti. I když problémové chování žáků učitele ovlivňuje například i v jejich

prožívání a osobním životě, jejich práce je naplňuje a mají ji rádi.

Téma diplomové práce a její zpracování pro mě bylo velmi obohacující už z toho

důvodu, že jako začínajícímu učiteli mně práce umožnila blíže nahlédnout do problematiky

problémového chování žáků, se kterou se samozřejmě i já během své praxe budu potkávat.

Je zřejmé, že i sebelepší učitelé se zkrátka někdy s problémovými situacemi setkávají a musí

si s nimi nějakým způsobem poradit. Věřím, že díky zpracování tohoto tématu se mně podaří

v praxi využít některé strategie zkušenějších učitelů, které se pro mě staly inspirací.
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