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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou problémového chování žáků a rolí učitele při jeho

zvládání. Teoretická část o rozsahu 44 stran kompiluje několik zdrojů s cílem definovat klíčové pojmy,

upozornit na důležité aspekty jevu a naznačit přístupy využitelné k jeho řešení. Text je psán velmi

pečlivě, po jazykové a formální stránce je na relativně slušné úrovni. Oceňuji rovněž čerpání

z aktuálních tuzemských zdrojů. Obsahově je tato část podle mého soudu však poněkud bez syntézy,

jde o výňatky myšlenek a doporučení z více jednotlivých zdrojů, avšak bez jednotící linie,

syntetizujícího pohledu na jev. Tematicky práce pokrývá poměrně široké téma, avšak do hloubky a

podstaty se obtížně dostává.

Praktická část o rozsahu 36 stran je empirickou sondou do zkušeností čtyř učitelů s vnímáním a řešením

problémového chování u žáků. Autorka k hledání odpovědí na své výzkumné otázky zvolila kvalitativní

výzkumný přístup a použila metodu interpretativní fenomenologické analýzy. V této části práce mám

velmi podobné komentáře jako k části teoretické. Autorka poměrně pečlivě popisuje konkrétní přístupy

jednotlivých učitelů, ale jejich syntéza a interpretace tu opravdu chybí. Z metodologického hlediska by

rovněž zasloužila pozornost strategie výběru zkoumaného souboru a vyjádření se k omezením platnosti

výsledků.

Celkové hodnocení

I přes uvedené výtky předložená práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomových prací a lze

ji doporučit k obhajobě.

Otázky a podněty k obhajobě

1. V práci se jako jedné z výzkumných otázek věnujete vlivu zkušeností s problémových chováním

žáků na učitelův soukromý život. Lze na základě rozhovorů s nimi vyvodit souvislosti opačného

směru, tj. způsob, jakým se učitelova osobní (neprofesní) životní zkušenost podílí na tom, jak

vnímá a řeší problémové chování žáků?

2. Je možné vyvodit z Vašich výzkumných výsledků nějaká konkrétní praktická doporučení pro

začínající pedagogy?

V Hradci Králové, 21.12. 2021 doc. Mgr. Kateřina Juklová, Ph.D.